
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 16 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 30 
[...]
张，门诊量约 100 人次/d；根据前文给排水分析，本项目检验科用水量为 0.52m3/d、

188.0m3/a，检验科废水排放量为 0.46m3/d、169.2m3/a。检验科废水主要污染因子

为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS 等。 

⑤浓水 

医院设有 1 台使用自来水制备的纯水机，其纯水制备效率约为 75%，项目纯

水用量为 0.52m3/d、188.0m3/a，则浓水产生量约为 0.17m3/d、62.7m3/a。 

⑥地面清洁消毒废水 

本项目每天会对病房及治疗科室进行清洁消毒，此过程会产生一定量的地面清

洁消毒废水，其清洁过程为清洁水内添加少量消毒剂后使用拖把进行地面清洁消

毒。根据前文给排水分析，项目地面清洁消毒用水量约 3.55m3/d、1295.8m3/a，地

面清洁消毒废水排放量为 3.20m3/d、1166.2m3/a。主要污染因子为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N 等。 



 

 —  41  

 

综上所述，医院总用水量为 149.40m3/d、54531.0m3/a，综合医疗废水排放量为

133.93m3/d、48884.3m3/a。综合医疗废水先排入三级化粪池进行预处理后，进入自

建污水处理设施（采取“调节+厌氧+好氧+沉淀+次氯酸钠消毒”工艺）处理，达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 达到综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后，排入市政污水管网，进

入从化鳌头镇污水处理厂集中处理。 

医疗污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等，污水水质

指标参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)“表 1 医疗污水水质指标

参考数据”及《广州明州康复医院有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》

（检测报告编号：HZMZ25050903）中综合医疗废水实测水质情况，本项目综合废

水水质情况见表 4-3。 

本次评价类比《广州明州康复医院有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测

报告》（报告编号：HZMZ25050903，详见附件 10）中的废水实测浓度，根据《污

染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）中类比法的要求，本项目与类比

项目在医疗用品、服务类型、服务流程、服务规模、废水类型及污水处理工艺等方

面的对比情况详见下表。 

表 4-2 本项目与类比项目对比情况一览表 

类型 
《广州明州康复医院有限公司

改扩建项目竣工环境保护验收

监测报告》 
本项目情况 是否具备可类比

性 

医疗用品 药品（酒精、碘伏、次氯酸钠等） 药品（酒精、碘伏、次

氯酸钠等） 
是；二者使用的

药品基本一致 

服务类型 主要从事康复医疗服务 主要从事康复医疗服务 是；二者均为医

院项目 

服务流程 病人挂号-检验-诊断-治疗-复检-
出院 

病人挂号-检验-诊断-治
疗-复检-出院 

是；二者的服务

流程一致 

服务规模 设置住院病床 345 张，门诊量

100 人次/d 
设置住院病床 415 张，

门诊量 100 人次/d 

是；二者门诊量

一致，住院床位

有所区别，但差

距不大 

废水类型 
住院废水、门诊废水、检验科废

水、生活污水、地面清洁消毒废

水 

住院废水、门诊废水、

生活污水、检验科废水、

地面清洁消毒废水 

是；二者废水类

型一致 

废水产生量 108.354m3/d、39549.35m3/a 133.930m3/d、
48884.3m3/a 

是；二者床位有

所区别，因此废

水产生量不同 

污水处理工

艺 
格栅+调节池+厌氧+好氧+沉淀

+次氯酸钠消毒 

格栅+调节池+厌氧+好
氧+沉淀+次氯酸钠消

毒 

是；二者医疗废

水使用污水处理

工艺一致 

污染控制措

施 

项目医疗废水经污水处理站处

理后经市政污水管网进入城市

污水处理厂处理 

项目医疗废水经污水处

理站处理后经市政污水

管网进入城市污水处理

厂处理 

是；二者医疗废

水均经自建污水

处理站处理后外

排污水处理厂 

根据上表可知，本项目与类比项目在医疗用品、服务类型、服务流程、服务规

模、废水类型及污水处理工艺等方面具备可类比性，因此，本项目与《广州明州康



 

 —  42  

 

复医院有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》具有类比可行性。 

由于类比项目与本项目床位设置数量有所区别，因此本次评价综合废水水质情

况参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）及《广州明州

康复医院有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》（检测报告编号：

HZMZ25050903）中污水处理设施取值。 

表 4-3 本项目综合医疗废水水质情况一览表 

污染物 CODcr 
（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
NH3-N

（mg/L） 
LAS

（mg/L） 
粪大肠菌群

（MPN/L） 
HJ2029-2013 
参考浓度最

大值 
300 150 120 50 / 3.0×108 

广州明州康

复医院有限

公司改扩建

项目综合医

疗废水水质

最大值 

353 87.7 115 51.8 8.32 2.5×103 

本项目综合

医疗废水水

质情况 
353 150 120 51.8 8.32 3.0×108 

表 4-4 本项目综合医疗废水处理效率一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N LAS 粪大肠菌

群 
HJ2029-2013 
参考去除效率 60~90 70~95 70~90 50~80 / / 

广州明州康复

医院有限公司

改扩建项目综

合医疗废水去

除效率 

73 72 65 94 92 92 

本项目综合医

疗废水去除效

率 
70 70 65 70 90 99.99 

项目粪大肠菌群排放浓度按≤5000MPN/L计。则本项目综合医疗污水主要污染

物及其产排情况详见下表。 

表4-5 本项目综合医疗废水产排情况一览表 

废水种类 污染物 产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 

综合医疗废水 
48884.3m3/a 

CODcr 353 17.256 106 5.182 

BOD5 150 7.333 45 2.200 

SS 120 5.866 42 2.053 

NH3-N 51.8 2.532 15.5 0.758 

LAS 8.32 0.407 0.83 0.041 

粪大肠菌群 3.0×108

（MPN/L） 
3.91×1016

（MPN/a） 
5.0×103

（MPN/L） 
2.44×1011

（MPN/a） 

2、废水处理措施可行性分析 

（1）自建污水处理设施处理可行性分析 



 

 —  43  

 

①废水处理设施工艺流程 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）、《医院污水处理技术

指南》（环发〔2003〕1997 号）、《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）

和《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18486-2005）中相关规定和要求，针对本

项目综合医疗废水水质特点，建设单位拟在项目 B 栋南侧设置 1 座污水处理站，

污水处理站采用一体化处理设备，设备埋地，地面上设置设备操作间，污水处理设计规

模为 160m3/d，污水处理站采用“格栅+调节+水解酸化（厌氧）+接触氧化（好氧）

+沉淀+次氯酸钠消毒”处理工艺。项目污水处理站设计规模为 160m3/d，项目建成

后综合医疗废水排放量为 133.93m3/d，污水处理站可容纳处理项目产生的医疗废

水。 

综合医疗废水

三级化粪池

格栅井

调节池

水解酸化池
（厌氧）

接触氧化池
（好氧）

沉淀池

消毒池

市政管网

污泥回
流

污泥池

污泥定期清理外运

 
图 4-1 污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简述：水解酸化池主要是通过微生物的代谢作用将有机物分解为较

小的化合物，并产生氨氮、硫化氢等物质。在水解酸化池中，微生物利用有机物进

行厌氧呼吸，产生气和乙酸等有机酸。随着底部温度升高和氧气的进入，硫化氢逐

渐被氧化为硫酸盐，氨氮被微生物进一步氧化为硝酸盐，有机物逐渐降解，水中的

COD、BOD 等指标得到明显降低。接触氧化池是通过供氧方式促进微生物的代谢

反应，进一步降解污水中的有机物和氨氮。在接触氧化池中，通过氧气的强制通入，

微生物得到充分的氧气供应，进一步进行呼吸作用，将有机物逐渐降解为无害物质，



 

 —  44  

 

同时将氨氮进一步氧化为硝酸盐，从而减少了水中的 COD、BOD、NH3-N 等指标；

经沉淀后进入消毒池内直接投加次氯酸钠溶液消毒，停留足够的时间使污水彻底消

毒，污水经消毒达标。 

②废水处理设施可行性分析 

A.工艺可行性 

本项目不设传染病区，根据《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕1997

号）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），具体可行技术见表 4-6。 

表 4-6 医疗废水处理设施可行性技术一览表 

污水类型 依据 排放

去向 可行技术 

医疗废水 

HJ1105-2020 
排入

城镇

污水

处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 
一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法。 
一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。 
消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

环发〔2003〕
1997号 

医院污水处理应设调节池。 
生物接触氧化法适用于500床以下的中小规模医院污

水处理工程。尤其适用于场地面积小、水量小、水质

波动较大和污染物浓度较低、活性污泥不易培养等情

况，管理方便。 

本项目污水处理站采用“格栅+调节+水解酸化（厌氧）+接触氧化（好氧）+沉

淀+次氯酸钠消毒”工艺处理，该工艺属于“二级生化处理+消毒工艺”，污水处理

站采用的处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》

（HJ1105-2020）中规定的医疗污水治理可行技术。因此，本项目污水处理设施属

于《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕1997 号）、《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中推荐的可行技术。 

综上所述，本项目自建污水处理设施处理项目医疗废水的处理措施具有可行

性。 

B.污水处理设施处理能力可行性分析 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）4.2.4 节“医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有 10%~20%设计裕量。项目自建污水处

理设施设计处理能力为 160m3/d 的处理量，项目综合医疗废水排放量为

134.46m3/d，容量（最大日排放量）上满足设计要求。 

（2）依托从化鳌头镇污水处理厂的可行性分析 

①污水纳管可行性分析 

根据项目《广州市排水设施设计条件咨询意见》（从排设咨字〔2025〕26号）

可知，本项目所在区域位于从化鳌头镇污水处理厂的服务范围内，且已接驳市政污

水管网。因此，本项目产生的污水进入从化鳌头镇污水处理厂进行处理是可行的。 



 

 —  45  

 

②污水处理厂进水水质可行性分析 

项目位于从化鳌头镇污水处理厂集污范围内，根据《从化市从化鳌头镇污水处

理厂及污水收集管网工程环评报告表》，从化鳌头镇污水处理厂设计进水水质浓度

CODcr≤250mg/L、BOD5≤120mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤30mg/L；项目外排的综

合医疗废水经预处理后水质情况为CODcr≤60mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤12mg/L、

NH3-N≤25mg/L，可达到从化鳌头镇污水处理厂设计进水水质要求，项目排放的废

水不会对从化鳌头镇污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该污水处理厂的正常运

行。从化鳌头镇污水处理厂近期设计规模为2.0万m3/d，远期规模设计为5万m3/d，

实际已建处理规模为1.0万m3/d。项目日排水量为133.93m3，仅占目前从化鳌头镇

污水处理厂1.0万m3/d处理规模的1.34%，远期处理规模的0.67%。 

根据广州市从化区水务局政府信息公开中的从化鳌头镇污水处理厂运行情况

公示表，2025年4月份从化鳌头镇污水处理厂平均污水处理量为0.54万吨/日，项目

日排水量约占剩余处理量的2.92%，从化鳌头镇污水处理厂能够容纳本项目产生的

废水，且本项目排放的污水水质符合从化鳌头镇污水处理厂的进水水质要求。因此，

本项目排放的污水对从化鳌头镇污水处理厂处理负荷的冲击很小，项目废水排入从

化鳌头镇污水处理厂是可行的。 

根据从化鳌头镇污水处理厂运行情况公示表，CODcr以及氨氮进水浓度均能满

足设计进水要求，CODcr及氨氮出水浓度均能符合排污许可（排污许可证号

4401842013000059） 的限值要求，无超标项目。 

 
图 4-2 广州市从化区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025 年 4 月） 

综上所述，项目综合医疗废水经三级化粪池+自建污水处理设施预处理达标

后，通过市政污水管网，排入从化鳌头镇污水处理厂集中处理是可行的。 

3、项目水污染物排放信息 

 
 
 



 

 —  46  

 

表 4-7 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

综

合

医

疗

废